
 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 

Deliberazione CONSIGLIO COMUNALE 
N. 25   Del  12-12-2025 

 
Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2024 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  dodici del mese di dicembre alle ore 17:30 in Genoni presso la sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale nelle forme previste dal regolamento comunale approvato con 
deliberazione CC n. 1  del 23/03/2022 recante ad oggetto “Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli Organi Collegiali in modalità telematica”, in modalità parzialmente telematica da remoto, in Prima 
convocazione ed in sessione Ordinaria, per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l'identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, 
è la piattaforma Whatsapp; che i partecipanti dalla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici 
in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e 
intervenire nella discussione. Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di 
collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 
 
Presiede l’adunanza il Dott. Dott. SERRA GIANLUCA – SINDACO 
 
All’appello risultano:  
SERRA GIANLUCA Presente CADEDDU 

IGNAZIO 
Presente 

CARCANGIU 
ELISABETTA 

Assente MARICA LUIGINA Presente 

MELIS CAMILLA Presente in 
videoconferenza 

MELIS GIUSEPPE Presente 

MURA STEFANO Assente ZUCCA LUCIANA 
TERESA 

Presente 

ROCCOTELLI 
BENEDETTO 

Presente MELIS FABIANA Assente 

EBAU GABRIELE Presente 
  

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.    3. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Anna Franca. 
 
La seduta è Pubblica. 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 12-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi; 
- l’art. 42, comma 2, lett. e) del d.lgs. 267/2000 (TUEL) e s.m.i. che attribuisce all’organo 

consiliare le decisioni in merito alla partecipazione a società di capitali;   
- il d.lgs. 175/2016 (modificato dal d.lgs. 100/2017), il Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (TUSPP);  
 
PREMESSO CHE:  

a) l’art. 20 del TUSPP obbliga le pubbliche amministrazioni ad effettuare ogni anno l'analisi 
dell'assetto complessivo delle società partecipate, direttamente o indirettamente;  

b) se dall’esame emergono le condizioni elencate dal TUSPP, che impediscono il 
mantenimento della quota societaria, è necessario predisporre un Piano di riassetto che 
programmi razionalizzazioni, fusioni o soppressioni, liquidazioni o cessioni;  

c) la Sezione delle Autonomie della Corte dei conti, con la deliberazione n. 
22/SEZAUT/2018/INPR, ha precisato che il processo di razionalizzazione delineato dal 
TUSPP si compone di revisione straordinaria una tantum, di cui all’art. 24, e revisione 
periodica normata dall’art. 20; 

d) i criteri indicati dal legislatore, relativi alla revisione straordinaria ed a quella periodica, 
sono i medesimi; quindi, continuano ad applicarsi le Linee di indirizzo approvate dalla 
Sezione delle Autonomie della Corte dei conti con la deliberazione n. 
19/SEZAUT/2017/INPR:  

e) la ricognizione annuale è obbligatoria ed è sempre necessaria, anche per attestare l’assenza 
di partecipazioni;  

f) gli esiti sono rimessi alla discrezionalità delle amministrazioni, le quali debbono motivare 
espressamente la scelta effettuata;  

g) è necessaria una puntuale motivazione, per giustificare le operazioni riassetto o per 
legittimare la conservazione della partecipazione;  

h) gli obblighi di revisione investono anche le partecipazioni di minima entità;  
 
CONSIDERATO CHE:  

1. la razionalizzazione periodica, in primo luogo, deve indagare il rispetto del vincolo di scopo 
e dei vincoli di attività fissati dall’art. 4 del TUSPP;   

2. l’art. 20, comma 2, del TUSPP vieta di conservare partecipazioni in società:  
- che siano prive di dipendenti o che vantino un numero di amministratori maggiore di quello 

dei dipendenti;  
- che svolgano attività analoghe o simili a quelle di altre partecipate o di enti strumentali;  
- che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un 

milione di euro;  
- diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale, che abbiano 

prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 
- qualora sia necessario contenere i costi di funzionamento o aggregare società che esercitano 

attività consentite;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 12-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

- che non soddisfino i parametri di cui all'art. 5, commi 1 e 2, del TUSPP;  
 
RILEVATO CHE:  
1. l’art. 24 del TUSPP, nel 2017 ha imposto la Revisione straordinaria delle partecipazioni 
societarie e  tale provvedimento è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 
del 27/09/2017;  
2. il primo provvedimento di Razionalizzazione periodica, del 2017, è stato approvato in data 
28/12/2018 con deliberazione n. 34 (secondo il comma 11 dell’art. 26 del TUSPP);  
3.  per gli esercizi 2018, 2019,2020, 2021, 2022 e 2023 l’organo consiliare ha provveduto alla 
Razionalizzazione con le deliberazioni nn. 36/2019; 26/2020; 41/2021; 33/2022, 41/2023, 53/2024;  
4. dopo tali interventi di revisione, l’ente risulta titolare delle seguenti partecipazioni 
societarie:  

- Abbanoa S. p.a.: 0,0216766 % 
- Gal Sarcidano Barbagia di Seulo: 1,84%; 
- Fondazione Altopiano della Giara: 25%; 

 
PRESO ATTO delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 
175/2016, il servizio finanziario ha predisposto il Piano di razionalizzazione allegato alla presente 
deliberazione (Allegato A) e proposto il mantenimento di tutte le partecipazioni per le motivazioni 
esplicitate nella relazione;   
 
ATTESO che: 
- questa assemblea, in attuazione dell’art. 20 del TUSPP, intende fare proprio ed approvare il Piano 
di razionalizzazione in parola; 
- il Piano è completato dalla Relazione sullo stato di attuazione del provvedimento riferito 
all’esercizio precedente;  
 
ATTESTATO CHE sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);   
Tutto ciò premesso,  
Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
2. di approvare la relazione contenente il Piano di razionalizzazione delle società pubbliche al 
31/12/2024, Piano che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);  
3. Di dare atto che a seguito della revisione l’ente intende mantenere tutte le partecipazioni in 
essere per le motivazioni indicate nell’allegata relazione  
4. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per ogni conseguente 
adempimento.  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 12-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 11-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 12-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 5 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
Dott. SERRA GIANLUCA Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D.lgs 82/2005) 


